Муниципальное учреждение

Управление образования администрации муниципального образования

«Вешкаймский район» Ульяновской области

ПРИКАЗ

01.08.2023                                    № 306

р.п. Вешкайма

Об утверждении плана мероприятий развития правовой грамотности и

правосознания граждан в образовательных организациях МО «Вешкаймский

район» на 2023-2024 уч.год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить план плана мероприятий развития правовой грамотности

и правосознания граждан в образовательных организациях МО

«Вешкаймский район» на 2023-2024 уч.год.

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Обеспечить реализацию мероприятий развития правовой

грамотности и правосознания граждан в образовательных организациях МО

«Вешкаймский район» на 2023-2024 уч.год.

2.2. Разработать план мероприятий развития правовой грамотности и

правосознания граждан в образовательных организациях МО «Вешкаймский

район» на 2023-2024 уч.год.

3.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

специалиста по воспитательной работе, дополнительному образованию и

работе с молодежью Перунову О.В.

Начальник Управления образования                                              Т.Н. Архипова

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Управления

образования администрации

МО «Вешкаймский район»

от 01.08.2023 № 306

План развития правовой грамотности и правосознания граждан в

образовательных организациях МО «Вешкаймский район»

на 2023-2024 уч.год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

1. Мероприятия, направленные на повышение уровня правовой грамотности и

правосознания несовершеннолетних

2.  Организация и проведение

мероприятий в рамках «Недели

правовой помощи детям»

В течение 2023-

2024 уч.года

Управление

образования

администрации МО

«Вешкаймский

район»,

руководители ОО

3.  Проведение встреч в различных

форматах с представителями

родительской общественности по

вопросам защиты прав и законных

интересов детей

В течение 2023-

2024 уч.года

Управление

образования

администрации МО

«Вешкаймский

район»,

руководители ОО

4.  Проведение Декады правового

просвещения населения,

приуроченной к Международному

дню прав человека

В течение 2023-

2024 уч.года

Управление

образования

администрации МО

«Вешкаймский

район»,

руководители ОО

5.  Организация и проведение в

Ульяновской области

просветительских мероприятий,

приуроченных к Дню

Конструкции РФ

09.12.2023 Управление

образования

администрации МО

«Вешкаймский

район»,

руководители ОО

6.  Организация и проведение

Декады правового просвещения в

общеобразовательных

организациях, находящихся на

территории Вешкаймского района

В течение 2023-

2024 уч.года

Управление

образования

администрации МО

«Вешкаймский

район»,

руководители ОО

7.  Проведение мероприятий (игры,

викторины, беседы, классные

часы), наплавленных на

разъяснение подросткам их прав и

обязанностей, предупреждение

правонарушений и насилия  в

подростковой среде

В течение 2023-

2024 уч.года

Управление

образования

администрации МО

«Вешкаймский

район»,

руководители ОО

8.  Беседы с обучающимися по

разъяснению последствий

совершения групповых

правонарушений и преступлений

в соответствии с региональным и

федеральным законодательством с

привлечением представителей

органов внутренних дел,

прокуратуры, суда

В течение 2023-

2024 уч.года

Управление

образования

администрации МО

«Вешкаймский

район»,

руководители ОО

9.  Проведение муниципальных

конкурсов «Театр против

коррупции», «Мы против

коррупции», «Знатоки

безопасного поведения» и др.

В течение 2023-

2024 уч.года

Управление

образования

администрации МО

«Вешкаймский

район»,

руководители ОО

2.Информационное освещение мероприятий, реализуемых

в целях повышения уровня правовой грамотности и правосознания

10.  Выпуск информационно-

справочных материалов по

вопросам оказания правовой

помощи детям

В течение 2023-

2024 уч.года

Управление

образования

администрации МО

«Вешкаймский

район»,

руководители ОО

11.  Публикация и размещение в

средствах массовой информации,

а также официальных сайтах  в

В течение 2023-

2024 уч.года

Управление

образования

администрации МО

сети Интернет информации,

способствующей развитию

правовой грамотности и

правосознания

несовершеннолетних

«Вешкаймский

район»,

руководители ОО

3.Развитие и совершенствование системы оказания бесплатной юридической

помощи на территории

12.  Размещение информации в

соц.сетях о работе «Телефона

доверия и деятельности, которая

направлена на оказание помощи

детям и подросткам в случаях

жестокого обращения

В течение 2023-

2024 уч.года

Управление

образования

администрации МО

«Вешкаймский

район»,

руководители ОО

13.  Разработка и распространение

буклетов «Вы должны знать!»

В течение 2023-

2024 уч.года

Управление

образования

администрации МО

«Вешкаймский

район»,

руководители ОО

3.Методическая работа

14.  Проведение совещаний для

педагогических работников по

профилактике жестокого

обращения с детьми и

профилактике конфликтных

ситуаций среди подростков

В течение 2023-

2024 уч.года

Управление

образования

администрации МО

«Вешкаймский

район»,

руководители ОО

15.  Проведение родительских

собраний

В течение 2023-

2024 уч.года

Управление

образования

администрации МО

«Вешкаймский

район»,

руководители ОО

16.  Патронаж семей, находящихся в

социально-опасном положении,

«группе риска», с

совершеннолетними,

находящимися на

В течение 2023-

2024 уч.года

Управление

образования

администрации МО

«Вешкаймский

профилактическом учете в ПДН.

Проведение профилактических

бесед с законными

представителями об

административной

ответственности за несоблюдение

родительских обязанностей.

район»,

руководители ОО

17.  Проведение профилактических

рейдов «Родительского патруля»

В течение 2023-

2024 уч.года

Управление

образования

администрации МО

«Вешкаймский

район»,

руководители ОО